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BÁO CÁO 

Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND tỉnh 06/7/2023 về 

chính sách hỗ trợ học phí học Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung 

học phổ thông cho người tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung 

cấp, học phí học trình độ cao đẳng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở 

hoạt động giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Nam,  

từ năm học 2023-2024 đến năm học 2025-2026  

 

Để có cơ sở và căn cứ xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 

08/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách 

hỗ trợ học phí học Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông 

cho người tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung cấp, học phí học 

trình độ cao đẳng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục 

nghề nghiệp tổ chức đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Nam, từ năm học 2023-2024 đến 

năm học 2025-2026 (sau đây gọi là Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 

06/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Nam), Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo 

cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của 

HĐND tỉnh Hà Nam và đề xuất phương án ban hành Nghị quyết thay thế Nghị 

quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Nam, như sau:  

I. Kết quả thực hiện 

1. Công tác triển khai, thực hiện 

Ngay sau khi Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của 

HĐND tỉnh Hà Nam được ban hành, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ 

trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 43/2023/QĐ-UBND tỉnh ngày 11/8/2023 về 

chính sách hỗ trợ học phí học Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học 

phổ thông cho người tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung cấp, học 

phí học trình độ cao đẳng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo 

dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Nam, từ năm học 2023-2024 

đến năm học 2025-2026 (Quyết định số 43/2023/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của 

UBND tỉnh Hà Nam). 

 Để triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 

06/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Nam, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã 

phối hợp với Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Hướng dẫn liên Sở 

số 02/HD-SLĐTBXH-SGDĐT-STC ngày 12/6/2024 về việc hướng dẫn một số 

nội dung trong xây dựng dự toán, thực hiện thanh, quyết toán kinh phí thực hiện 

chính sách hỗ trợ học phí quy định tại Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 
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11/8/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; ban hành văn bản triển khai, thực hiện 

Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Nam, 

Quyết định số 43/2023/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Hà Nam tới 

các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp - giáo dục thường xuyên tổ chức triển khai, thực hiện chính sách sách 

miễn, giảm học phí theo đúng quy định.  

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 

06/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Nam 

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 19 cơ sở giáo dục nghề nghiệp, gồm: 06 

Trường cao đẳng công lập (02 trường trực thuộc tỉnh, 03 trường trực thuộc Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và Đài Tiếng nói Việt Nam, 01 trường tư 

thục); 05 Trường trung cấp: (02 trường công lập trực thuộc tỉnh, 03 trường tư thục); 

05 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc các 

huyện, thị xã: Lý nhân, Duy Tiên, Kim Bảng, Bình Lục, Thanh Liêm; 03 cơ sở 

có hoạt động giáo dục nghề nghiệp khác. Ngoài ra, mô hình đào tạo văn hóa - 

nghề đã được nhân rộng cho các trường trung cấp và cao đẳng trên địa bàn tỉnh 

Hà Nam. Các trường trung cấp, cao đẳng liên kết với trung tâm GDNN-GDTX 

các huyện, thị xã để thực hiện: Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện đào tạo văn 

hóa THPT theo chương trình GDTX, các trường trung cấp, cao đẳng đào tạo 

nghề trình độ trung cấp. 

Các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục nghề nghiệp được tăng cường 

đầu tư, chuẩn hóa theo quy định: 

- Phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý dạy nghề: Hiện tại các cơ 

sở GDNN trên địa bàn tỉnh có 707 cán bộ quản lý, nhà giáo GDNN. Trong đó: 

cán bộ quản lý có 153 người, nhà giáo có 554 người. Trình độ: Tiến sỹ 08 

người, trình độ thạc sỹ 185 người, trình độ đại học 390 người, trình độ cao 

đẳng 53 người, trình độ trung cấp 54 người, trình độ khác 17 người.  Đa số nhà 

giáo GDNN đã được chuẩn hóa về chuyên môn, nghiệp vụ bao gồm: Năng lực 

chuyên môn, năng lực sư phạm và năng lực phát triển nghề nghiệp, nghiên cứu 

khoa học 

- Phát triển chương trình, giáo trình: Chương trình đào tạo, giáo trình đào 

tạo các cấp trình độ tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp từng bước được nâng cao 

đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động thời kỳ cách mạng công nghiệp 4.0. 

Các cơ sở GDNN được quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm xây dựng các chương 

trình đào tạo, giáo trình đào tạo để áp dụng cho cơ sở mình theo quy định.  

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh hiện đang tuyển sinh, đào 

tạo 101 nghề. Trình độ cao đẳng có 26 nghề, trình độ trung cấp có 36 nghề, trình độ 

sơ cấp và dưới 3 tháng có 74 nghề. Các ngành nghề chủ yếu thuộc các nhóm ngành: 

kỹ thuật cơ khí; kỹ thuật điện, điện tử và viễn thông; máy tính và công nghệ thông 

tin; xây dựng; nông nghiệp và thủy sản, y học, điều dưỡng, du lịch, khách sạn,…  



3 

 

 

- Tăng cường cơ sở vật chất và thiết bị dạy nghề, các cơ sở GDNN trên 

địa bàn tỉnh từng bước được đầu tư về cơ sở vật chất thiết bị đào tạo cho các 

ngành, nghề trọng điểm nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động của các doanh 

nghiệp trong và ngoài tỉnh. Có 07 trường được Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội phê duyệt, lựa chọn ngành, nghề trọng điểm giai đoạn 2016-2020 và định 

hướng đến năm 2025 (Quyết định 1836/QĐ-LĐTBXH ngày 27/11/2017); 05 

trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên được phê duyệt hỗ trợ 

đầu tư thực hiện Đề án: “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” 

(Quyết định 683/QĐ-LĐTBXH ngày 05/6/2018).  

Việc gắn kết giữa giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp được đẩy mạnh 

với nhiều mô hình gắn kết có hiệu quả bền vững. Các hình thức hợp tác chủ yếu 

là: xây dựng chương trình đào tạo; nơi thực tập sản xuất cho học sinh, sinh viên, 

nhà giáo; tham gia vào quá trình giảng dạy; cấp học bổng cho học sinh, sinh 

viên; hỗ trợ trang thiết bị cho các cơ sở đào tạo và tuyển dụng học sinh, sinh 

viên sau khi tốt nghiệp hoặc các thỏa thuận hợp tác khác. Đến nay, trên địa bàn 

tỉnh có 156 doanh nghiệp hợp tác với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trên 95% 

người học sau khi tốt nghiệp được các doanh nghiệp tuyển dụng ngay vào làm 

các công việc phù hợp với ngành, nghề đào tạo với mức lương từ 6 đến 10 triệu 

đồng/người/ tháng. 

Từ năm 2023 đến nay, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh đã 

tuyển sinh: 24.650 người (trình độ cao đẳng: 592 ngưởi, trình độ trung cấp: 

3.574 người, trình độ sơ cấp: 3.374 dạy nghề dưới 03 tháng: 17.110 người); tổ 

chức thi tốt nghiệp cho 22.971 người (trình độ cao đẳng: 478 người, trình độ 

trung cấp; 3.288 người, trình độ sơ cấp: 2.593 người, dạy nghề dưới 03 tháng: 

16.612 người), đạt 105% kế hoạch. Trong đó, đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn: 3.517 người. Góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 74%, trong đó 

tỷ lệ lao động có chứng chỉ, bằng cấp đạt 58%, đạt 100% kế hoạch. 

Tổ chức đào tạo cho 789 học viên theo đề án Đào tạo nguồn nhân lực cho 

doanh nghiệp Nhật Bản trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025. Trong 

đó, đã tổ chức thi tốt nghiệp cho 716 học viên. 

Học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp đều được tư vấn và giới thiệu việc 

làm với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh dưới các hình thức: tọa đàm trực 

tiếp với các doanh nghiệp về nhu cầu tuyển dụng và yêu cầu sử dụng lao động 

tại các nhà trường, thông qua bộ phận tuyển sinh và tư vấn giới thiệu việc làm 

trên cơ sở thông báo tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp. 95% người học 

sau khi tốt nghiệp được các doanh nghiệp tuyển dụng ngay vào làm các công 

việc phù hợp với ngành, nghề đào tạo với mức lương từ 6 đến 10 triệu 

đồng/người/ tháng. 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của 

HĐND tỉnh Hà Nam năm học 2023-2024. Trên địa bàn toàn tỉnh đã thực hiện 
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miễn, giảm học phí cho 4.774 lượt học sinh, sinh viên với tổng kinh phí là 

12.624,365 triệu đồng. Trong đó: 

- Miễn học phí cho học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở (thường trú tại tỉnh 

Hà Nam) học tiếp lên trình độ trung cấp kết hợp học Chương trình giáo dục 

thường xuyên cấp trung học phổ thông tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức 

đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Nam bằng mức học phí phải nộp (theo Nghị quyết 

quy định mức thu học phí đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công 

lập của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam năm học 2023-2024) cho 4.652 lượt 

người với kinh phí hỗ trợ là 11.901,515 triệu đồng.  

- Giảm 40% mức học phí cho sinh viên (thường trú tại tỉnh Hà Nam) học 

trình độ cao đẳng hệ chính quy tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo 

trên địa bàn tỉnh Hà Nam thuộc các nhóm ngành, nghề  Kỹ thuật và công nghệ 

thông tin; Dịch vụ, du lịch mức hỗ trợ bằng 40% mức trần học phí năm học 2023 

- 2024 theo quy định hiện hành của Chính phủ cho 122 lượt người với kinh phí 

hỗ trợ là: 722,850 triệu đồng. 

  Nâng tỷ lệ phân luồng học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp lên trình độ 

trung cấp tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm học 2024-2025 đạt 34%; học 

sinh tốt nghiệp THPT học tiếp lên trình độ cao đẳng đạt 22%. 

3. Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 

06/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Nam 

3.1. Ưu điểm 

- Công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan 

tâm chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị và 

toàn xã hội.  

- Qua triển khai thực hiện chế độ chính sách theo Nghị quyết 

08/2023/NQ-HĐND đã tạo sự đồng tình ủng hộ của các các tầng lớp nhân dân; 

góp phần làm tăng niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước trong lĩnh 

vực đào tạo nghề, hướng nghiệp. 

- Chính sách miễn, giảm học phí giảm bớt khó khăn về kinh tế cho học 

sinh, sinh viên và gia đình, giảm tỷ lệ học sinh, sinh viên bỏ học; nâng cao tỷ lệ 

học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở tham gia học nghề, góp phần phân luồng 

học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở. Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, 

nâng chỉ số đào tạo lao động trên địa bàn tỉnh năm 2023 tăng 7 bậc so với năm 

2022 góp phần vào việc tăng chỉ số PCI của tỉnh Hà Nam (năm 2023 tăng 10 bậc 

so với năm 2022). 

3.2. Khó khăn, hạn chế 

- Công tác phân luồng, hướng nghiệp để thu hút học sinh sau tốt nghiệp 

trung học cơ sở, trung học phổ thông vào học giáo dục nghề nghiệp còn hạn chế. 
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- Tuyển sinh hệ cao đẳng đạt thấp, một số ngành nghề khó tuyển sinh. 

- Mặc dù người dân đã nhận thức học nghề là con đường ngắn nhất để con 

em mình có việc làm, thu nhập ổn định, tuy nhiên một bộ phận phụ huynh, học 

sinh chưa đánh giá đúng tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp, còn nặng tư 

tưởng trọng bằng cấp. 

I. Đề xuất, kiến nghị 

Qua 01 năm thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 

của HĐND tỉnh Hà Nam, tỷ lệ tuyển sinh học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp lên 

trình độ trung cấp tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm học 2024-2025 đạt 

34%; học sinh tốt nghiệp THPT học tiếp lên trình độ cao đẳng đạt 22%. Để đạt 

tỷ lệ chỉ tiêu phân luồng 40% học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học tập tại các 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ sơ cấp, trung cấp; 45% học sinh tốt 

nghiệp THPT tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ 

cao đẳng giai đoạn 2020-2025, đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực ở tỉnh Hà Nam 

(đặc biệt là nhân lực thuộc nhóm ngành kỹ thuật, công nghệ kỹ thuật cơ khí) đặt 

ra lúc này không chỉ đòi hỏi nhân lực có tay nghề, mà phải có tay nghề cao. Để 

đáp ứng nhu cầu nhân lực cho các Khu công nghiệp thì việc đào tạo mới, đào tạo 

lại lao động đóng một vai trò hết sức quan trọng; việc ban hành thêm cơ chế 

khuyến khích đào tạo nhóm nghề: Công nghệ kỹ thuật cơ khí là một giải pháp 

cần thiết để phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất 

lao động và tăng năng lực cạnh tranh của tỉnh, của quốc gia trong thời gian tới, 

Sở Lao động kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh cho phép xây dựng Nghị quyết 

về chính sách hỗ trợ học phí học Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung 

học phổ thông cho người tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung cấp, 

học phí học trình độ cao đẳng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Nam, từ năm học 2024-

2025 đến năm học 2025-2026 thay thế Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 

06/7/2023 của HĐND tỉnh Hà Nam.  

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân ( đểbáo cáo); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu VT,GDNN. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Đặng Xuân Hải 
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